上述会计政策变更对 2021 年 1月 1 日合并资产负债表各项目的影响汇总如下：

单位：千元 币种：人民币

 本集团

 调整前账面余额 调整金额 调整后账面余额

资产：

长期应收款 13,248,792 (2,237,203) 11,011,589

其他非流动资产 19,059,500 2,237,203 21,296,703

(ii) 基准利率改革

解释第 14号规定了基准利率改革导致的有关金融工具和租赁负债的修改的相关会计处理和披露

要求。本集团对 2020 年 12 月 31 日前发生的以及 2021 年 1 月 1 日至施行日新增的有关基准利率

改革相关业务进行追溯调整，将累计影响数调整 2021 年度的年初留存收益或其他综合收益，无需

调整前期比较财务报表数据。

采用该解释未对本集团的财务状况及经营成果产生重大影响。

(b) 财会[2021]9 号

《新冠肺炎疫情相关租金减让会计处理规定》(财会[2020]10 号)对于满足一定条件的，由新冠肺

炎疫情直接引发的租金减让提供了简化方法，结合财会[2021]9 号的规定，该简化方法的租金减

让期间为针对 2022 年 6月 30 日前的应付租赁付款额。本集团将财会[2021]9 号的累积影响数调

整 2021 年度的年初留存收益及其他相关的财务报表项目，不调整前期比较财务报表数据。

采用上述规定未对本集团的财务状况和经营成果产生重大影响。

154 / 244

(c) 解释第 15号中“关于资金集中管理相关列报”的规定

解释第15号中“关于资金集中管理相关列报”的规定自2021年12月30日起施行。本集团依据上述

规定对于本集团根据相关法规制度，通过内部结算中心、财务公司等实行集中统一管理的资金进

行列报，并采用追溯调整法对可比期间的财务报表数据进行相应调整。

上述会计政策变更对2021年12月31日合并资产负债表及母公司资产负债表各项目的影响汇总如

下：

 采用变更后会计政策（减少）/增加报表项目金额

本集团 本公司

负债：

短期借款 (1,811,320) (1,811,320)

其他应付款 1,811,320 1,811,320

上述会计政策变更对2020年12月31日及2020年1月1日合并资产负债表及母公司资产负债表各项目

的影响汇总如下：

 本集团

2020 年

12 月 31 日

调整前账面金额

2020 年

12 月 31 日

调整金额

2020 年

12 月 31 日

调整后账面金额

2020 年

1 月 1 日

调整后账面金额

负债：

短期借款 11,782,170 (1,653,493) 10,128,677 9,439,741

其他应付款 9,950,181 1,653,493 11,603,674 10,267,072

 本公司

2020 年

12 月 31 日

调整前账面金额

2020 年

12 月 31 日

调整金额

2020 年

12 月 31 日

调整后账面金额

2020 年

1 月 1 日

调整后账面金额

负债：

短期借款 3,137,689 (1,653,493) 1,484,196 4,500,623

其他应付款 19,833,100 1,653,493 21,486,593 28,012,513

(2). 重要会计估计变更

□适用 √不适用

本年度无重要的会计估计的变更。

(3). 2021年起首次执行新租赁准则调整首次执行当年年初财务报表相关情况

□适用 √不适用

(4). 2021年起首次执行新租赁准则追溯调整前期比较数据的说明

□适用 √不适用

155 / 244

32. 其他

□适用  √不适用

六、 税项

1. 主要税种及税率

主要税种及税率情况

√适用 □不适用

税种 计税依据 税率

增值税
按应税收入为基础计算销项税额，在扣除当期允许抵扣

的进项税额后的差额计缴增值税
6-13%

城市维护建设税 按应缴增值税计征 5-7%

企业所得税 按应纳税所得额计征 25%

存在不同企业所得税税率纳税主体的，披露情况说明

□适用 √不适用

2. 税收优惠

√适用  □不适用

(1)增值税

根据《财政部、国家税务总局关于软件产品增值税政策的通知》(财税[2011]100 号)等，中车信

息公司、中车株洲所和中车株洲机车及其控股子公司于 2021 年度销售其自行开发生产的软件产品，

对增值税实际税负超过 3%的部分实行即征即退。

(2)企业所得税

经相应省级科学技术厅、省级财政厅、省级国家税务局及省级地方税务局批准，中车研究院于 2021

[…]

2,000,000 2016-08-29 5 年 2,000,000 596,854 - 12,916 - - 609,770 -

2016 可转换债券 3,918,840 2016-02-05 5 年 3,918,840 2,344,463 - - 4,464 (19,403) 2,329,524 -

中国中车 2020 年

度第一期公司债
1,000,000 2020-04-01 3 年 1,000,000 1,022,226 - 29,500 - - 29,500 1,022,226

合计 / / / 8,418,840 5,513,438 / 115,957 4,464 (19,403) 3,043,794 2,570,662

减：一年内到期的

应付债券(附注七、

36)

/ / / / (3,013,438) / / / / / (70,662)

一年后到期的应付

债券
/ / / / 2,500,000 / / / / / 2,500,000

(3). 可转换公司债券的转股条件、转股时间说明

√适用  □不适用

2016年 2月5日，本公司发行总额为6亿美元的可转换债券(以下简称“2016可转换债券”)，2016

可转换债券将于 2021 年 2 月 5 日到期。每份可转换债券面值为 250,000 美元，按面值的 100%发

行，票面利率为零。2016 可转换债券的主要条款如下：

(i)转股权

2016 可转换债券持有人有权于转股期内随时按当时适用的转股价将名下可转换债券转换为股票。

2016 可转换债券的转股期为 2016 年 3 月 17 日至 2021 年 1 月 26 日。债券持有人可选择于 1)转股

期内，或 2)若该债券于到期日前被本公司要求回购，则直至不迟于有关指定赎回日前 10日为止，

随时行使任何债券附带的转股权。若债券持有人根据条件于受限制转股期内(包括首尾两日)行使

其权利以要求本公司赎回该债券，则其不可就债券行使转股权。

2016 可转换债券的初始转股价为每股 9.65 港元，转股价将因(其中包括)以下各项予以调整：股

票合并、分割及重分类、利润或储备资本化、利润分配、配股或股票期权、其他证券的配售、低

于现行市价发行任何普通股、低于现行市价的其他发行、修改转股权、对普通股股东的其他发售

等。转股数量由债券本金金额除以转股时的转股价决定，美元对港元的汇率固定为 7.7902 港元兑

1.00 美元。本公司于 2020 年 6 月 18 日召开股东大会通过关于 2019 年度利润分配的方案，向全

体股东每股派发人民币 0.15 元(含税)的现金红利，自 2020 年 7 月 1 日起，转股价由 2019 年经调

整后的转股价每股 9.00 港元调整为每股 8.77 港元。

(ii)发行人的赎回权

到期赎回

189 / 244

本公司发行的于2021年到期零票息可转换为本公司H股的可换股债券已于2021年2月5日到期，

概无可转换债券本金额转换为本公司 H 股。根据可转换债券的条款及条件，本公司已于 2021 年 2

月 5 日赎回本金总额为 360,000,000 美元的所有未偿还可转换债券。

于上述赎回完成后，本公司已无任何未偿还之可转换债券，本公司的可转换债券已被注销并于联

交所撤销上市。

40、 租赁负债

√适用 □不适用

单位：千元币种：人民币

项目 期末余额 期初余额

租赁负债 1,620,695 1,636,981

减：计入一年内到期的非流动负

债的租赁负债(附注七、36)
(395,188) (344,668)

一年以上到期的租赁负债 1,225,507 1,292,313

其他说明：

2021 年 12 月 31 日，租赁负债（含一年内到期）余额中包括的关联方往来余额，详见附注十二、

6。

一年后到期的租赁负债到期日分析如下：

单位：千元币种：人民币

资产负债表日后： 期末余额

1 至 2年 343,186

2 至 5年 566,368

5 年以上 725,470

未折现付款额合计 1,635,024

减：未确认融资费用 (409,517)

一年以上到期的租赁负债 1,225,507

41、 长期应付款

项目列示

√适用 □不适用

单位：千元币种：人民币

项目 期末余额 期初余额

长期应付款 24,725 65,448

专项应付款 1,265 2,346

合计 25,990 67,794

减：列示于一年内到期的非流动负

债（附注七、36）
(1,265) (3,036)

一年后到期的部分 24,725 64,758

其他说明：

190 / 244

□适用 √不适用

长期应付款

(1). 按款项性质列示长期应付款

√适用 □不适用

单位：千元币种：人民币

项目 期末余额 期初余额

分期购买固定资产 24,725 65,448

减：一年内到期的长期应付款 - (930)

一年后到期的部分 24,725 64,518

专项应付款

(1). 按款项性质列示专项应付款

√适用 □不适用

单位：千元 币种：人民币

项目 期初余额 本期增加 本期减少 期末余额

轨道交通装备嵌入式系统总体方案和原型系

统研制
847 - 233 614

其他 1,499 - 848 651

合计 2,346 - 1,081 1,265

减：一年内到期的专项应付款 (2,106) / / (1,265)

一年后到期的专项应付款 240 / / -

42、 长期应付职工薪酬

√适用 □不适用

(1). 长期应付职工薪酬表

√适用 □不适用

单位：千元币种：人民币

项目 期末余额 期初余额

一、离职后福利-设定受益计划净负债

(中国大陆)(注 1)
1,443,043 1,647,654

二、离职后福利-设定受益计划净负债

(其他国家和地区)(注 2)
1,146,169 1,303,866

三、其他 639,316 528,709

合计 3,228,528 3,480,229

(2). 设定受益计划变动情况（中国大陆）

设定受益计划义务现值：

√适用 □不适用

单位：千元 币种：人民币

项目（注 1） 本期发生额 上期发生额

一、期初余额 1,846,809 2,094,384

二、计入当期损益的设定受益成本 (36,286) 30,102

1.利息净额 57,722 59,072

2.当期服务成本 (5,976) -

3.过去服务成本 (9,316) (28,270)

191 / 244

4.结算利得 (78,716) (700)

三、计入其他综合收益的设定收益成

本
6,567 (72,846)

1.精算损失/(利得) 6,567 (72,846)

四、其他变动 (193,525) (204,831)

1.已支付的福利 (193,525) (204,831)

五、期末余额 1,623,565 1,846,809

减：一年内到期的离职后福利-设定

受益计划负债(附注七、33)
(180,522) (199,155)

六、一年以上到期的离职后福利-设

定受益计划负债
1,443,043 1,647,654

注 1：对于本公司和其他境内子公司，除当地政府部门的基本养老保险外，本集团还为 2007 年 7

月 1 日前退休员工提供了补充养老保险计划等统筹外退休福利计划，这些计划包括在员工退休后，

按月向员工发放生活补贴等。本集团不再对自 2007 年 7月 1 日起退休的员工提供(支付)任何统筹

外福利(含退休工资、补贴、医疗等统筹外的福利)。

本集团聘请了独立精算师韬睿惠悦企业管理咨询（深圳）有限公司，根据预期累计福利单位法，

以精算方式估计其上述退休福利计划义务的现值。韬睿惠悦企业管理咨询（深圳）有限公司是一

家具有专业认证资质的精算机构，精算报告签字精算师伍海川为北美精算师协会正会员和中国精

算师协会正会员。这项计划以通货膨胀率和死亡率假设预计未来现金流出，以折现率确定其现值。

折现率根据资产负债表日与设定受益计划义务期限和币种相匹配的国债的市场收益率确定。

设定受益计划使本集团面临精算风险，这些风险包括利率风险、长寿风险和通货膨胀风险。国债

收益率的降低将导致设定受益计划义务现值增加。设定受益计划义务现值基于参与计划的员工的

死亡率的最佳估计来计算，计划成员预期寿命的增加将导致计划负债的增加。此外，设定受益计

划义务现值与计划未来的支付标准相关，而支付标准根据通货膨胀率确定，因此，通货膨胀率的

上升亦将导致计划负债的增加。

2021 年 12 月 31 日，设定受益义务的平均期间是 5-8 年。在确定设定受益计划义务现值时所使用

的重大精算假设（折现率及平均医疗费用增长率）如下：

项目
2021 年 12 月 31 日

(%)

2020 年 12 月 31 日

(%)

折现率 2.75 3.25

平均医疗费用增长率 7.00/12.00/8.00 7.00/12.00/8.00

下述敏感性分析以相应假设在年末发生的合理可能变动为基础(所有其他假设维持不变):

项目 设定受益计划确认的负债(减 设定受益计划确认的负债增

192 / 244

少)/增加 加/(减少)

折现率(增加)/减少 1% (110,790) 128,850

平均医疗费用增长率增加

/(减少)1%
21,200 (18,580)

上述敏感性分析，系根据关键假设在资产负债表日发生合理变动时对设定受益计划净额的影响的

推断。由于部分假设可能具有相关性，一项假设不可能孤立地发生变动，因此上述敏感性分析不

一定能反映设定受益计划义务现值的实际变动。

(3). 设定受益计划变动情况（其他国家和地区）

设定受益计划义务现值：

√适用□不适用

单位：千元币种：人民币

项目 本期发生额 上期发生额

一、期初余额 1,398,316 1,279,142

二、计入当期损益的设定受益成本 34,774 20,662

1.利息净额 15,144 16,109

2.当期服务成本 19,414 1,713

3.过去服务成本 216 2,840

三、计入其他综合收益的设定受益成本 (177,004) 71,847

1.精算(利得)/损失 (42,973) 35,307

2.外币报表折算差额 (134,031) 36,540

四、其他变动 (22,442) 26,665

1.已支付的福利 (22,442) (16,632)

2.非同一控制下企业合并增加设定受益计划净负债 - 43,297

五、期末余额 1,233,644 1,398,316

减：一年内到期的离职后福利-设定受益计划

负债(其他国家和地区)(附注七、33)

(4,314) (9,545)

六、一年后到期的离职后福利-设定受益计划

负债(其他国家和地区)

1,229,330 1,388,771

计划资产：

项目 本期发生额 上期发生额

一、期初余额 84,905 81,671

二、本年新增 6,776 -

三、外币报表折算差额 (8,520) 3,234

四、期末余额 83,161 84,905

设定受益计划净负债：

项目(注 2) 期末余额 期初余额

设定受益计划义务现值 1,229,330 1,388,771

减：计划资产 (83,161) (84,905)

设定受益计划净负债 1,146,169 1,303,866

注2：离职后福利-设定受益计划净负债(其他国家和地区)为根据本集团的子公司德国橡胶与塑料

业务(以下简称“德国BOGE”)、蓝色工程有限责任公司及其下属子公司(以下简称“蓝色集团”)、

193 / 244

以及福斯罗机车有限责任公司及其下属子公司(以下简称“福斯罗集团”)提供给其员工的养老金

计划确认的负债。

德国BOGE的主要养老金计划为其在德国境内所有符合条件的员工提供一项设定受益计划。德国

BOGE最近一期，即截至2021年12月31日设定受益计划义务现值的精算估值由第三方评估机构

Mercer Deutschland GmbH 根据预期累计福利单位法估计确定。Mercer Deutschland GmbH为德国

一家具有专业认证资质的精算机构，为德国精算协会的会员。2021年12月31日，该设定受益计划

净负债金额为人民币10.92亿元(2020年12月31日：净负债金额为人民币12.39亿元)。根据养老金

计划2005(“Rentenordnung 2005”)及养老金计划2004(“Versorgungszusage 2004”)，德国BOGE

提供传统德国养老金计划组，包括正常及提前退休福利、提供给长期残障人士及已故员工遗属的

福利。

德国BOGE计划资产为该公司分别于2019年和2021年向第三方托管账户支付的欧元10,580千元和欧

元939千元，该计划资产为受限资产，于年末的公允价值接近其账面价值。2021年12月31日，德国

BOGE计划资产的市值约合人民币83,161千元（2020年12月31日：约合人民币84,905千元）。